
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №3 с крымскотатарским языком обучения» городского округа Судак 

ПРИКАЗ 

19.11.2025 г.                                                                                                             № 462 

Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности 

обучающихся в 2025-2026 учебном году 

 

                  В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 

14.09.2021 г. № 03-1510 Об организации работы по повышению функциональной грамотности», 

письма Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 19.11.2025 №7321, 

приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 17.11.2025г. №1745 

«Об утверждении Положения о системе работы по формированию функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым на 2025/2026 учебном году», 

приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 18.11.2025г. №1766 

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Республики Крым в 2025/2026 учебном году», приказом 

отдела образования администрации города Судака от 18.11.2025 № 315 «Об организации работы 

по повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений 

городского округа Судак в 2025/2026 учебном году» с целью реализации комплекса мер, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, 

обеспечения устойчивого развития и повышения качества общего образования, создания 

эффективной системы формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за реализацию мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 с 

крымскотатарским языком обучения» городского округа Судак учителя информатики Ибрагимову 

Севилю Аблякимовну; 

2. Утвердить План мероприятий(«Дорожную карту») по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №3 с крымскотатарским языком обучения» городского 

округа Судак согласно приложению; 

3. Ответственному за реализацию мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся в школе:  

3.1 Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования».  

3.2 Организовать регистрацию педагогов и обучающихся в Российской электронной школе 

(РЭШ) в ноябре 2025 г. 

3.3 Обеспечить выполнение мероприятий Дорожной карты, по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся школы на 2025/2026 учебный год.  



3.4 Обеспечить в школе проведение тематических недель функциональной грамотности с 

24.11.2025 г. по 05.12.2025 г. 

3.5 Предоставить информацию в методическую службу для подготовки аналитического отчета 

об организационно-управленческой деятельности муниципального координатора:  

- до 20.12.2025г. по п.1.4, п.3.1.1, п.3.2.1, п. 3.4.  

- до 24.12.2025г. по п.1.8, п.2.4.1, п.3.1.1 

- до 23.01.2026г. по п.1.7 - мероприятия по созданию и сопровождению информационно-

методических порталов по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся. 

3.6 Представить до 22.05.2026 г. Справку о результатах мониторинга реализации Плана 

мероприятий («Дорожной карты») по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 2025/2026 учебный год  

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Алиеву Пакизу 

Сервериевну. 

 

 

 

Директор МБОУ                                                                       Ф.И. Саиджалилова 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Ибрагимова С.А._________ 

Алиева П.С.__________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу №462 от «19» ноября 2025 г.  

 

 

План мероприятий («Дорожная карта») 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №3 с крымскотатарским языком обучения» городского округа Судак на 2025-

2026 учебный год 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки Ответственные Планируемый результат 

1.Организационно-управленческая деятельность 

1.1 1

.

2

. 

Разработка и утверждение плана 

мероприятий («Дорожной 

карты») по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №3 

с крымскотатарским языком 

обучения» городского округа 

Судак на 2025/2026 учебный год 

ноябрь 2025 года Заместитель директора по 

УВР Алиева П.С. 

Утверждены Планы мероприятий 

(«Дорожные карты») по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №3 с 

крымскотатарским языком обучения» 

городского округа Судак на 2025-2026 

учебный год 

1.2  Мероприятия по формированию 
и оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 

уровне школы 

В течение 
2025/2026 

учебного года, по 

отдельному плану 

Ибрагимова С.А. Проведены мероприятия по формированию и 
оценке функциональной грамотности 

обучающихся на уровне школы 

1.3  Мероприятия по проведению 

информационно- 

просветительской работы с 

родителями (законными 

представителями), СМИ, 

общественностью по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

учреждения 

В течение 

2025/2026 

учебного года, по 

отдельному плану 

Ибрагимова С.А., классные 

руководители 

Проведение информационно- 

просветительской работы с 

родителями(законными представителями), 

СМИ, общественностью по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 



1.4  Наполнение контента раздела 

сайтов по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности 

В течение 

2025/2026 

учебного года 

Алиева П.С. Размещение информации по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

1.5  Публикация методических 

материалов для работы по 

повышению качества обучения 

функциональной грамотности в 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №3 

с крымскотатарским языком 

обучения» городского округа 

Судак 

В течение 

2025/2026 

учебного года 

Алиева П.С. Опубликование методических материалов для 

работы по повышению качества обучения 

функциональной грамотности  

1.6  Проведение тематических 

недель функциональной 

грамотности в школе 

с 24.11.2025 г. 

по 05.12.2025 г. 

 

Алиева П.С.  

Ибрагимова С.А. 

Сулейманов Н.Д. 

Проведение в школе недели функциональной 

грамотности 

2. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся 
2.1. Прохождение курсов 

повышения квалификации в 

КРИППО по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Согласно 

перспективному 

плану курсов ПК  

Тахтарова Э.Ф. Прохождение педагогами школы курсов ПК 

3. Работа с обучающимися во внеурочной урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1. Организации практикумов и 

других форм работы с 

обучающимися по решению 

контекстных задач 

В течение 

2025/2026 

учебного года 

Учителя начальных классов, 

учителя-предметники 
Проведение мероприятий по организации 

практикумов и других форм работы с 

Обучающимися по решению контекстных 

задач 

3.2. Организация мероприятий с 

обучающимися по проверке 

уровня функциональной 

грамотности 

ноябрь —декабрь 

2025 года  

Учителя начальных классов, 

учителя-предметники 

Проведение мероприятий с обучающимися 
по проверке уровня функциональной 
грамотности 

 



 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 С 
КРЫМСКОТАТАРСКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ" ГОРОДА СУДАКА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Саиджалилова Фериде Ибраимовна, Директор

26.01.26 18:03 (MSK) Сертификат E358390D60BE3AF8890CC22294455D60


